
SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 10

PORTARIA N.° 7821/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 079/2013-MP/
PJB/Coordenação, de 2/12/2013, protocolizado sob o nº 
48099/2013, em 2/12/2013,
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA para, até 31/1/2014, atuar no 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Benevides, especificamente nos 
atendimentos e processos, a contar de 2/12/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições originarias.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA 
LOBATO para, até 31/1/2014, atuar no 4º cargo de Promotor 
de Justiça de Benevides, relativo às audiências, a contar de 
2/12/2013, sem prejuízo de suas atribuições originarias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 7824/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0176/2013-MP/
CPCível, de 5/12/2013, protocolizado sob o nº 48865/2013, em 
5/12/2013,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:  	
DESIGNAR as Procuradoras de Justiça MARIZA MACHADO 
DA SILVA LIMA e MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, 
respectivamente, a função de Coordenador e Vice-Coordenador 
das Procuradorias de Justiça Cíveis, no período de 7/1 a 
31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.	
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 7858/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 546/2013-MP/
CCrim, de 9/12/2013, protocolizado sob o nº 49600/2013, em 
9/12/2013,
R E S O L V E:  	
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA, para realizar a sessão do Tribunal do Júri agendada 
para o dia 12/12/2013, referente ao processo nº 0009161-
49.2011.814.0401, onde figura como acusado, Ramon Gomes 
dos Santos, em trâmite na 3ª Vara do Tribunal do Júri de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.	
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7907/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, 
inciso XXIII, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E:  
I - REVOGAR, a contar do dia 11/12/2013, a designação 
do Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO  para 
exercer as atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Parauapebas, contida na PORTARIA N° 7645/2013-MP/PGJ, de 
6/12/2013.
II - REVOGAR, a contar do dia 11/12/2013, a designação dos 

Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO 
e FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA para exercerem as 
atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas, 
contida na PORTARIA N° 6062/2013-MP/PGJ, de 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7861/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES licença para tratamento de saúde, no período de 
4 a 13/12/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI 
GARCIA licença para tratamento de saúde, nos dias 25 e 
26/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 7859/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 
126/2013/MP/CPADS, de 6/12/2013, protocolizado sob o n.° 
49327/2013, em 6/12/2013,
R E S O L V E:  
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela Portaria n.º 
6963/2013-MP/PGJ, de 7/11/2013, e publicada no D.O.E. de 
13/11/2013, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo 
Único do art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 7857/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 035/2013-MP/4ª 
PJVDFM de 6/12/2013, protocolizado sob o nº 49414/2013, em 
6/12/2013,
R E S O L V E:  	
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA para atuar no evento que discutirá tema afeto 
aos Direitos Humanos, intitulado: “Direito Humano à Educação 
na Amazônia: uma questão de justiça” a ser realizado na 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará, no dia 10/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.	
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 7822/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 158/2013-MP/
PA/2ºPJDJ, de 2/12/2013, protocolizado sob o n.º 48274/2013, 
de 3/12/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, em conjunto com o Promotor de Justiça ARNALDO 
CÉLIO DA COSTA AZEVEDO, atuar na Sessão do Tribunal do 
Júri designada para o dia 9/12/2013, referente aos autos do 
Processo nº 00101074120118140006, em trâmite na comarca 
de Ananindeua.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7820/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 277/2013-MP/
Coord., de 29/11/2013, protocolizado sob nº 47948/2013, em 
29/11/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA para exercer, até 31/1/2014, em atuação 
conjunta, as atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Capanema, a contar de 2/12/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7819/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
245/2013-COORDENADORIA, de 26/11/2013, protocolizado sob 
nº 47682/2013, em 28/11/2013, de iniciativa do Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Promotor de Justiça 
José Godofredo Pires dos Santos;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para exercer as atribuições do 4º cargo de Promotor de 
Justiça Cível de Ananindeua, no período de 19 a 25/11/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 7818/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Memo nº 
151/2013/ASS/JUR/PGJ, de 10/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
nº 201330144340, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, durante 
o afastamento do Exmº. Sr. Hezedequias Mesquita da Costa, 
Procurador de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7813/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 4ª 
Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra 
a Mulher,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para realizar as audiências da 3ª Vara do Juizado de 
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, nos dias 26 e 


